
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.      DEL    

 
 

Proposta n. 337 del 18/03/2025 
 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e 
Governance 

 

 
 

 
Oggetto: Adozione dello Stumento IPOS (Integrated Palliative care Outcome Scale) all’in-
terno della S.C. Anestesia Territoriale e cure Palliative della Asl n°1 di Sassari 
 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore/Istruttore 
 

Dott.ssa Maria Cristina Mara 
 

 

La Responsabile del Procedimento  

 

Dott.ssa Claudia Dessanti 

 

 

Il Direttore sostituto ad interim della 
SC Pianificazione Strategica, 
Organizzazione Aziendale e 
Governance 

Dott. Mario Giovanni Altana  

 
 

 
 
 
 

108077
Rettangolo

108077
Font monospazio
317 DEL 20/03/2025



Pagina  2 di 5 

 
 
 

Il Direttore sostituto ad interim della  
S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e Governance 

 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi impartiti, 
dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 
16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26.10.2023, “Adozione definitiva delle 
modifiche dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari di cui alla Delibe-
razione del Direttore Generale n. 909 del 18.09.2023”; 

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
37/18 del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020; 
 
VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 444 del 15/05/2023 
concernente “Delega ad interim del Direttore Amministrativo per tutte le Strutture dell’Area PTA prive 
di titolare” con la quale è stato attribuito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Responsabile 
sostituto ad interim delle suddette strutture, al fine di garantire e assicurare, temporaneamente, le 
attività delle stesse, nelle more dell’attribuzione della titolarità degli incarichi, qualora vacanti; 



Pagina  3 di 5 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 591 del 24/04/2024 di 

attribuzione dell’incarico di Direzione della SC Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale 
e Governance alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu per un periodo di 5 anni, rinnovabile, a far data dal 
01/05/2024 e la nota PEC alla Direzione Generale del 26/04/2024 con la quale la stessa comunica 
l’accettazione dell’incarico e la presa di servizio al termine del periodo di aspettativa giusta 
Deliberazione n. 951 del 27/09/2023;   

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n°1055 del 11/07/2024 con 
cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al 
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento 
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impian-
tistica ed ecologica; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha definito le cure Palliative come 
“un approccio che migliora la qualità della vita dei malati e delle loro famiglie che si trovano ad 
affrontare problematiche associate a malattie inguaribili, attraverso la prevenzione e il sollievo della 
sofferenza per mezzo di un’identificazione precoce e di un ottimale trattamento del dolore e di altre 
problematiche di natura fisica, psicologica, sociale e spirituale." 

VISTA la Legge n. 38 del 15 Marzo 2010 che tutela e garantisce l’accesso alle cure palliative e alla 
terapia del dolore a favore del malato affetto da patologia, non esclusivamente oncologica, al fine di 
assicurare il rispetto della dignità e dell’autonomia di ogni persona, la qualità e l’appropriatezza delle 
cure; 

PREMESSO che affinché ciò si realizzi, i professionisti si avvalgono di un insieme di strumenti 
validati e significativi per una rilevazione continuativa dei bisogni della persona, consentendo, così, 
di comprenderne più specificatamente le necessità ed agire di conseguenza; 

DATO ATTO che strumenti come l’Integrated Palliative Outcome Scale (IPOS) sono in grado di 
valutare i principali bisogni e preoccupazioni del malato, misurandone i sintomi fisici, gli aspetti 
psicologici, sociali e relazionali; 

CONSIDERATO che l’IPOS è inoltre in grado di aiutare i professionisti nella compilazione del Piano 
Assistenziale Individualizzato (PAI) del paziente in quanto, oltre ad evidenziare i principali problemi 
della persona, ne facilita una rivalutazione nel tempo; 

  
Per le motivazioni e per le finalità sopra rappresentate 
 
 
 



Pagina  4 di 5 

 
                                                      
                                                            DETERMINA 
 
 
DI ADOTTARE lo Stumento IPOS (Integrated Palliative care Outcome Scale) all’interno della S.C. 
Anestesia Territoriale e cure Palliative della Asl n°1 di Sassari 

 
 
 
DI DARE ATTO CHE: 
 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [   ]                 NO [  X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [  ]                           NO [ X ] 

 
DI TRASMETTERE alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione sull’intranet 
aziendale e sul sito istituzionale, nella sezione dedicata alla S.C. Pianificazione Strategica, Organiz-
zazione aziendale e Governance; 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali, - Ufficio 
Delibere, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 

 

 
Il Sostituto ad interim del Direttore della S.C. Pianificazione Strategica,  

Organizzazione Aziendale e Governance 

 
Dott. Mario Giovanni Altana 

(firmato sul frontespizio) 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
- IPOS (Integrated Palliative care Outcome Scale) versione Staff 7 gg ASL 1 Sassari 
- IPOS (Integrated Palliative care Outcome Scale) versione Staff 3 gg ASL 1 Sassari 
- IPOS (Integrated Palliative care Outcome Scale) versione paziente 7 gg ASL 1 Sassari 
- IPOS (Integrated Palliative care Outcome Scale) versione paziente 3 gg ASL 1 Sassari 

 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 



Pagina  5 di 5 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 

 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
20          03         2025           04          04         2025


		2025-03-18T14:59:18+0100
	MARIA CRISTINA MARA


		2025-03-18T15:04:01+0100
	DESSANTI CLAUDIA


		2025-03-18T16:15:03+0100
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-03-20T11:04:05+0100
	PIRISI ANNA LAURA




